Câmara Municipal de Tatuí[image: BRASO_~1]

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2021

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente, informe a esta Casa de Leis: quais os esforços empregados por parte da Prefeitura Municipal para o auxílio ao credenciamento do Centro de Hemodiálise junto ao SUS?
JUSTIFICATIVA

	Em conversa com cidadãs e cidadãos do município de Tatuí, recebemos o questionamento sobre a demora do funcionamento do Centro de Hemodiálise que, segundo informações, aguarda o credenciamento junto ao SUS  para liberar suas atividades.
Estudos apontam que mais de 120 mil pessoas passam por diálise no Brasil. Existem dois tipos de diálise: a hemodiálise e a diálise peritoneal. Ambas terapias são fornecidas pelo SUS, mas, ainda assim, a diálise peritoneal só é realizada por 8% da população com insuficiência renal, quando o recomendado pelas organizações internacionais de saúde é de que 20% dos pacientes com insuficiência renal tenham o devido acesso a ela. Apesar de representar economia de 5% aos cofres públicos, de acordo com recente levantamento realizado pela Universidade Federal de São Paulo (Unifesp), essa ainda é uma terapia subutilizada pelo sistema de saúde.
Com isso, observa-se a necessidade conjunta das autoridades municipais para dar celeridade a este processo, visto que inúmeros cidadãos tatuianos dependem da terapia para viver. Atualmente, com o setor público de saúde saturado de demandas advindas da pandemia de Coronavírus e, tendo em vista que a realização desses procedimentos é feita em outros municípios, garantir um espaço de tratamento adequado a população se faz ainda mais necessária para além do benefício econômico aos cofres públicos já citado anteriormente.
	Assim sendo, pelas razões acima expostas, sobretudo visando garantir a saúde e o bem-estar da população em diálise, encaminhamos o presente Requerimento.

[bookmark: _heading=h.1fob9te]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 04 de fevereiro de 2021.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

[bookmark: _heading=h.30j0zll]
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
Requer imento N° 99/2021 - PROTOCOLO 468/2021 - 05/02/2021 13:09